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Punkt 25: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-19-17

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 02.03.2021

Jørgen Christiansen var fraværende.

Godkendt.



Punkt 26: Godkendelse af fordeling af rammebevilling til forbedring af de
fysiske rammer på handicap- og psykiatriområdet

00.00.00-Ø00-1-21

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 02.03.2021

 

Byrådet vedtog i forbindelse med behandling af budget 2021, at afsætte et anlægsrammebeløb til forbedring af de fysiske
rammer på handicapområdet og psykiatriområdet med henholdsvis 700.000 kr. og 200.000 kr. Det er fagudvalget, som
træffer beslutning om anvendelse af rådighedsbeløbet.

 

Administrationen har udarbejdet forslag om, at anlægsrammen fordeles med i alt 733.000 kr. i henhold til nedenstående
forslag, samt at det resterende beløb på 167.000 kr. frigives til diverse vedligeholdelsesarbejde efter aftale med
centerchefen.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget godkender 

1. administrationens forslag til anvendelse af rådighedsbeløbet i henhold til nedenstående forslag
2. at det ikke resterende anvendte rådighedsbeløb på 167.000 kr. frigives til en pulje til diverse

vedligeholdelsesarbejde på begge politikområder.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 02.03.2021

Jørgen Christiansen var fraværende.

Ad. 1: Godkendt

Ad. 2: Godkendt

Sagsfremstilling

I lighed med tidligere år er der afsat et rådighedsbeløb til dækning af forbedring af de fysiske rammer på handicap- og
psykiatriområdets virksomheder. Der er afsat i alt 900.000 kr. fordelt med 700.000 kr. på handicapområdet og 200.000 kr.
på psykiatriområdet. I henhold til gældende retningslinjer har Byrådet frigivet anlægsbevillingen, og det er udvalget, som
træffer beslutning om anvendelse af rådighedsbeløbet.

 

Administrationen har modtaget ansøgninger for i alt 1,5 mio. kr. Administrationen har gennemgået de modtagne
ansøgninger og har udvalgt nedenstående forslag udfra, hvilke forslag som til mest mulig gavn for borgerne og bedst
understøtter virksomhederne i deres daglige arbejde med borgeren.

 

Der er udvalgt følgende forslag:

1. Neuropædagogisk Center - Døralarmer, depot til opbevaring og overdækket areal til bl.a. el-scootere. - i alt 143.000
kr.

2. Socialpsykiatrien - Renovering af forhave og nyt nøglesystem - 60.000 kr.



3. Social udsatte - bofællesskab Marskvej - renovering af køkken med bedre mulighed for relationsarbejde - i alt
120.000 kr.

4. Næstved Sociale Virksomhed - Provstegården - Frikøb af lejede pavillon (besparelse på leje 160.000 kr. kan
anvendes til finansiering budgetmanko) - i alt 350.000 kr.

5. Næstved Sociale Virksomhed - Provstegården - udekøkken, bålhus, opbevaringsskur samt diverse tilpasninger - i alt
60.000 kr.

 

Samlet forslag i alt Politikområde handicappede 673.000 kr. og 60.000 kr. politikområde Psykiatri. Det forudsættes, at
ikke anvendt beløb på 167.000 kr. frigives til diverse vedligeholdelsesarbejde på begge politikområder. Det er
centerchefen, som beslutter hvad beløbet anvendes til.

Økonomi

Administrationen kan bekræfte, at det vedtagne budget for 2021 indeholder en rammebevilling på 700.000 kr. på
politikområdet Handicappede og 200.000 kr. på Politikområde Psykiatri.



Punkt 27: Beslutning om samarbejde med Region Sjælland om IV-
behandling

29.30.00-G01-1-20

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 02.03.2021.

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget behandlede sag vedr. afprøvning af væskebehandling i kommunalt regi på
udvalgsmøde den 4. januar 2021, hvor det blev besluttet, at Næstved Kommune ikke deltager i den tidsbegrænsede
afprøvning af samarbejde om væskebehandling i kommunalt regi. På baggrund af nye oplysninger, med betydning for
sagen, besluttede et flertal i Udvalget den 26. januar 2021, at sagen bringes op til fornyet behandling den 2. marts 2021.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget beslutter,

1. at fastholde IV-behandling som en del af ydelseskataloget, for de kategorier, der for nuværende indgår i det politisk
besluttede serviceniveau i Næstved Kommune

2. om Næstved Kommune skal deltage i Region Sjællands IV-projekt (jf. beskrivelse i sag 2 på udvalgsmødet den 4.
januar 2021).

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 02.03.2021

Jørgen Christiansen var fraværende.

Ad. 1: Godkendt

Ad. 2: Ikke godkendt. Udvalget forelægges en sag vedrørende erfaringerne fra forsøget, når dette er afsluttet.

Sagsfremstilling

Nedenfor redegøres for to forhold vedrørende IV-behandling, som beklageligvis ikke indgik i den oprindelige sag, som
udvalget behandlede den 4. januar i år.

 

1. Gældende ydelseskatalog vedr. IV-behandling i Næstved Kommune

Næstved Kommune yder følgende former for IV-behandling, jf. politisk besluttet serviceniveau:

parenteral behandling (flydende væske/næring indføres i blodkar via lille katheter)
intravenøs antibiotikabehandling
fjernelse af ”grippernål” (særlig kanyle) efter afslutning af kemokur og magnesiumbehandling.

 

Det gældende serviceniveau er besluttet i Byrådet, hvorfor eventuelle ændringer også vil skulle forelægges Byrådet.
Endelig bemærkes det, at kommunal IV-behandling udføres både hos beboere på plejecentre og borgere i eget hjem, og
der indgår ikke regional finansiering i opgavevaretagelsen.

 

I projektet, der er foreslået af Region Sjælland, indgår yderligere andre kategorier ud over ovenstående, og der indgår en
regional med finansiering.



 

2. Område-Medudvalget, Center for Sundhed og Ældre

I forbindelse med budgettemaanalysen for Ældreområdet i 2020, har Område-Medudvalget for CSA behandlet den øgede
kompleksitet i den kommunale opgavevaretagelse på ældreområdet.

Udvalget har i sit høringssvar bl.a. anført følgende:

 

”At de 4,5 mio. kr., der er beskrevet som et muligt gevinstpotentiale, anbefales at forblive på ældreområdet med henblik
på delvis imødegåelse af de hastigt voksende ændringer i rammevilkårene for opgavevaretagelsen i ældreområdet,
herunder specielt den stigende kompleksitet på sygeplejeområdet.”

 

Område-Medudvalget har således i sit høringssvar anbefalet Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, at gevinstpotentialet
øremærkes til at imødegå den stigende kompleksitet i sygeplejen. I høringssvaret forklares ikke nærmere, hvad der menes
med "stigende kompleksitet", men i den daglige drift indgår IV-behandling ofte som et eksempel på det.

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget besluttede efterfølgende, at gevinstpotentialet fra budgettemaanalysen blev
øremærket til opgaveudviklingen i ældreområdet.

 

Der henvises supplerende til sag 2 på Udvalgets møde den 4. januar 2021.

Der er vedlagt bilag, hvor 3 konkrete cases kort er beskrevet i forhold til kommunal håndtering af IV behandling.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 3 cases



Punkt 28: Godkendelse af plan for sundhedspartnerskab med Region
Sjælland

29.30.00-A00-1-18

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 02.03.2021

 

I forlængelse af Omsorgs- og Forebyggelsesudvalgets beslutning fra den 25. februar 2020 (sag 15) har administrationen
arbejdet videre sammen med Region Sjælland for at afdække mulighederne for et udvidet tværsektorielt samarbejde om
kommunale akutpladser på Næstved Sygehus, herunder beskrivelse af udgifter til renovering, husleje og drift.

 

Samarbejdet på administrativt niveau har afdækket muligheder men desværre også problemer vedrørende en kommunal
etablering på selve sygehuset. Udvalget skal derfor beslutte, om samarbejdet skal fortsætte men med et andet
udviklingsperspektiv i form af et virtuelt sundhedspartnerskab med udgangspunkt i de eksisterende akutpladser på
Marskvej.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget beslutter,

1. at indstille det nuværende planarbejde med akutpladser på Næstved Sygehus,
2. at planarbejdet med Region Sjælland fortsætter men med det nye mål at udvikle et forpligtende

sundhedspartnerskab med udgangspunkt i de eksisterende akutpladser på Marskvej samt,
3. at udvalget forelægges en sag med nærmere forslag til et sådant forstærket sundhedspartnerskab på et møde i juni i

år.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 02.03.2021

Jørgen Christiansen og Hanne Sørensen var fraværende.

Ad. 1: Godkendt

Ad. 2: Godkendt

Ad. 3: Godkendt

 

Udvalget ønsker at sag 31, Orientering om ventetider og venteliste til plejeboliger, at denne sag fremadrettet også vil sætte
fokus på kapaciteten af de forskellige kategorier af midlertidige pladser.

 

Udvalget udtrykker skuffelse over, at det ikke er lykkes at lande et samarbejde og gennemføre en aftale.

Sagsfremstilling

Afdækningen af mulighederne for at etablere kommunale akutpladser på Næstved Sygehus er foregået i tæt samarbejde
med Region Sjællands to virksomhedsområder "Det Nære Sundhedsvæsen" og "NSR Sygehuse" (sygehusklyngen
bestående af Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuse).

 



Udgangspunktet for samarbejdet har været et fælles mål om at udvikle nært og sømløst sundhedsvæsen mellem sygehus
og hjemmet for den enkelte borger. Flere borgere skal kunne modtage den nødvendige behandling og pleje i nærområdet.
Borgerne skal opleve et mere sammenhængende og helhedsorienteret behandlings- og plejeforløb med smidige - og for
borgerne - usynlige sektorovergange. Endelig skal borgernes behov for genindlæggelse efter endt sygehusbehandling
reduceres. Målgruppen er især ældre og/eller svækkede borgere, der er i risiko for (gentagne) indlæggelser på
akutsygehus.

 

Resultaterne af det administrative samarbejde omfatter på nuværende tidspunkt:

1. Afklaring af lægefaglig inddragelse. Region Sjælland foreslår, at lægebetjeningen af de kommunale akutpladser
varetages af læger, som er ansat i Det Nære Sundhedsvæsen/E-hospitalet. Det er således ikke muligt, at sikre
tilstrækkelig og relevant betjening af akutpladserne fra de lægelige ressourcer, som er tjenestegørende på Næstved
Sygehus. Regionen foreslår tilsvarende, at etablering og udvikling af et fælles kvalitetsarbejde omkring
akutpladserne mv. organiseres med deltagelse af lægefaglige ressourcer fra Det Nære Sundhedsvæsen/E-hospitalet.
PLO/Lægelauget i Næstved er først for nylig indtrådt i samarbejdet, og derfor er mulighederne for at inddrage
almen praksis ikke afdækket nærmere på nuværende tidspunkt.

2. Afdækning af løbende kommunale driftsudgifter omfattende årlige huslejeudgifter på 1,4 mio.kr., forbrugsudgifter
på 0,3 mio.kr., serviceudgifter (rengøring, linned, affald, transport, mv.) på ca. 0,9 mio.kr. og merudgifter til kost på
ca. 0,3 mio.kr. kr. De samlede årlige udgifter vil dermed udgøre ca. 3,6 mio. kr. inklusiv finansiering af en
teamleder for de kommunale akutpladser.

3. Afdækning af udgifter til kommunale anlægsbehov på i alt ca. 7,5 mio.kr. Udgifterne afholdes af Region Sjælland
og afskrives via huslejen frem til 2036. Opsiger Næstved Kommune lejeaftalen forinden, skal Kommunen betale de
udgifter, som ikke er afskrevet på det pågældende tidspunkt.

4. Etablering af faglig arbejdsgruppe, som foreløbig har udarbejdet en ramme for en fælles udviklingsplan ”Den gode
matrikelløsning”, som er vedlagt som bilag. Rammen indeholder fx forslag om udvikling af fælles genoptræning,
rehabilitering og medicinhåndtering for borgerne, ansættelse af fælles studerende, fælles kompetenceudvikling for
medarbejdere samt øget sygeplejefagligt samarbejde.

 

Det er administrationens samlede vurdering, at især punkt 1 og 2 vanskeliggør et videre planarbejde om akutpladser på
Næstved Sygehus. Vedrørende punkt 1 har det fra Kommunens side hele tiden været en grundlæggende forudsætning, at
de lægefaglige ressourcer på Sygehuset skulle inddrages i samarbejdet både omkring de konkrete borgere/patienter, men
også i et fælles kvalitetsudviklingsarbejde omfattende fx fælles organisation og ledelse i et omfang. Vedrørende punkt 2
skal Næstved Kommune betale et større beløb på op mod 7,5 mio.kr., hvis Kommunen skulle ønske at opsige lejemålet
inden 2036. Beløbet skal som udgangspunkt betales, også selvom opsigelsen skyldes en fremtidig regional beslutning om
at nedlægge eller udflytte væsentlige sygehusfunktioner med betydning for samarbejdet.

 

Administrationen foreslår imidlertid sammen med Regionen at planarbejdet ikke indstilles men derimod fortsættes med
udgangspunkt i de eksisterende kommunale akutpladser på Marskvej og med følgende udviklingsperspektiver:

De overordnede formål med samarbejdet bevares intakt og videreføres. Det vil sige et fortsat fælles mål om, at flere
patienter/borgere skal opleve et sammenhængende og sømløst behandlings- og rehabiliteringsforløb.
Samarbejdet kan ske i form af udvikling af et fælles og gensidigt forpligtende sundhedspartnerskab, hvor fokus er
på at udvikle og demonstrere nye tværsektorielle løsninger og samarbejdsformer, især virtuelle men også "fysiske".
Partnerskabet kan have akutpladserne på Marskvej som omdrejningspunkt men også række ud til at omfatte
beboere på plejecentre og borgere i eget hjem.
Den virtuelle del af samarbejdet kan blandt andet omfatte lægefaglig betjening fra E-hospitalet af borgerne på
akutpladserne på Marskvej alle ugens dage, og med dækning fra lægekompetencer, der netop dækker målgruppens
tilstand og behov.
Det virtuelle samarbejde kan suppleres med relevante lægefaglige kompetencer som fx geriatri fra Næstved-,
Slagelse- og Ringsted Sygehus, ligesom akutpladserne på Marskvej vil kunne indgå som praktiksted for læger i
klinisk basisuddannelse på samme sygehus.
I partnerskabet kan indgå etablering af en fælles faglig kvalitetsudviklingsgruppe med deltagelse af flere relevante
sundhedsfaglige kompetencer. Målet er at styrke den kommunale kvalitet og effektivitet og reducere antallet af
forebyggelige indlæggelser.
Mulighed for brug af fælles studerende, delestillinger og kompetenceudvikling i samarbejde med såvel sygehus
som Det Nære Sundhedsvæsen.



Der er afsat 2 mio. kr. i budget 2020. Afhængig af de politiske ønsker vil de kunne indgå og styrke den kommunale
kvalitetsudvikling. Flere andre kommuner har de senere år, rekrutteret lægekompetencer selvstændigt med netop
dette formål.

 

Der vil naturligvis også være udfordringer forbundet med dette udviklingsperspektiv. Fx vil opbygningen af en mere
virtuel samarbejdsmodel kræve mere vedholdende ledelsesmæssig opmærksomhed for at nå de fælles vedtagne mål, når
de faglige medarbejdere ikke har en umiddelbar fysisk nærhed til hinanden i dagligdagen. Derudover vil undladelsen af at
etablere 18 sengepladser på Næstved Sygehus alt andet lige øge efterspørgslen på de øvrige kommunale sengepladser.
Udviklingen følges allerede tæt af Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget. Endelig skal PLO/almen praksis rolle også
afdækkes nærmere.

 

Hvis udvalget beslutter at følge dette udviklingsperspektiv i retning af et sundhedspartnerskab, vil administrationen
fortsætte samarbejdet med Regionen og forventeligt kunne forelægge et nærmere forslag til juni i år til politisk
behandling.

Økonomi

Administrationen oplyser, at der fra budget 2020 er afsat 2,0 mio. kr. årligt til samarbejdet med Næstved Sygehus/Region
Sjælland.

 

Næstved Kommune har opnået lånedispensation i forbindelse med budgetlægning 2021. Beløbet kan anvendes til at
modsvare deponeringskrav på ca. 14 mio. kr. i forbindelse med en eventuel lejeaftale, hvor huslejen udgør 1,4 mio. kr.
årligt.

Bilag

Den gode matrikelløsning (002)



Punkt 29: Godkendelse af forlængelse af projekt Borgerbutikken

85.02.00-A00-3-18

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 02.03.2021

 

Udvalget orienteres om status på Borgerbutikken, der blev etableret 4. februar 2020 som et pilotprojekt målrettet
hovedsagelig unge, med psykiske og psykosociale vanskeligheder f.eks. angst, social utryghed/utilpashed, manglende
selvværd, som kæmper med mistrivsel, præstationskultur. Hensigten var, i et forebyggende perspektiv, at arbejde med en
ny tilgang til at møde borgerne på ved at indgå nye samarbejder med bl.a. frivilligområdet. Samarbejdet skulle bl.a.
bidrage til at skabe et overblik over kommunale tilbud, som de unge kunne profitere af som en ekstra hånd i ryggen til den
svære kunst at mestre livet. Denne sagsfremstilling er en status over projektperioden samt forslag om forlængelse til at
bygge videre på de initiativer, der er igangsat.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget godkender forlængelse af projektet frem til august
med henblik på at udvikle eksisterende samarbejde og styrke samarbejdet med de centre i kommunen, som arbejder med
de unge.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 02.03.2021

Jørgen Christiansen og Hanne Sørensen var fraværende.

Godkendt.

Sagsfremstilling

Status

Borgerbutikken åbnede februar 2020 (tirsdag+torsdag kl. 14-17). Medarbejdere fra Center fra Socialpsykiatri og
Socialpædagogisk Center har stået for bemandingen. Borgerbutikken henvender sig hovedsagelig til unge, med psykiske
og psykosociale vanskeligheder f.eks. angst, social utryghed/utilpashed, manglende selvværd, der kæmper med mistrivsel,
præstationskultur, som gør det vanskeligt at indgå i sociale relationer. Udfordringerne er mange og udover viden fra
psykiatriområdet, kan udfordringerne pege ind i flere centre. Intentionen har været på at tage de unges vanskeligheder lidt
tidligere, så det ikke udvikler sig til psykisk lidelse og en sag i kommunen. Borgerbutikkens opgave er via kommunens
frivillige aktiviteter, i et recovery perspektiv, at hjælpe den unge gennem samtaler til at møde verden og bære
problematikken sammen med den unge - indtil der er etableret en kontakt til f.eks. frivillige aktiviteter.    

 

I forbindelse med indretning af Borgerbutikkens lokale i JB10 blev der etableret et samarbejde med Ungdomsskolens
Projektlaboratorie. Projektlaboratoriet har blik for, hvor og hvad de unge føler sig tilpas og hjemme i. Lokalet til
Borgerbutikken blev stillet til rådighed af Næstved Sociale Virksomhed.

 

Kommunikation

Der blev udarbejdet plakater, som i samråd med studievejlederne blev hængt op på uddannelsesinstitutionerne:
Erhvervsuddannelserne EUC, Zealand Sjælland, Erhvervsakademiet og Næstved Gymnasium. Herudover blev der
indrykket en artikel i Sjællandske med foto fra den lille stue, som Ungdomsskolen indrettede. Efter Corona-genåbningen i
maj har der været en fornyet dialog og kontakt til uddannelsesinstitutionerne.



 

Borgerbutikken har ikke været velbesøgt. En erfaring er, at målgruppen er svær at komme i kontakt med og ikke nås alene
ved at tilbyde en samtale.  

 

Samarbejde

Ungdomsskolens arrangementer er godt besøgt, derfor har der været en dialog med Ungdomsskolen om at finde en form,
hvor Borgerbutikken kunne koble sig på det image. Sideløbende havde Folkekirken i Næstved henvendt sig til
Ungdomsskolen i samme ærinde. Kirken bliver bekendt med de unges vanskeligheder i forbindelse med
konfirmationsforberedelsen. Igennem drøftelser om form og indhold blev der indgået et samarbejde, de tre institutioner
imellem. Der blev udviklet en skitse mhp. at skabe et rum gennem talks og efterfølgende samtalesalon, der direkte og
indirekte taler ind i livets store spørgsmål, samfundets præstationskultur, og tabuer som mistrivsel, ensomhed, psykiske
sygdomme og manglende selvværd. Rammen skulle være Ungdomsskolens lokaler, hvor de unge har deres vante gang.

 

I november 2020 blev den første talks holdt - Michael Bertelsen talte over temaet ”At turde fejle i livet”. På grund af
Corona-restriktioner kunne der max. være 40 deltagere. Det var en succes og der var stor spørgelyst fra de unge. Planen er
at forsætte samtalesalonen over de svære emner i livet med 3-5 arrangementer om året. Frivilligcentret inviteres ind i
samarbejdet mhp. at inddrage de organisationer, der taler ind i de unges vanskeligheder. Vi er ikke nået ud til den
tilsigtede målgruppe, men der er skabt nogle ringe i vandet, der skal være med til, at de stærkere unge trækker de knapt så
stærke unge med sig.

 

Covid-19 situationen har udskudt projektets start. Usikkerhed om genåbningen gør det vanskeligt at indgå aftaler med
oplægsholdere og fastlægge datoer og markedsføre arrangementerne. Vurderingen er, at det først vil være realistisk at
starte projektet op med oplæg og samtalesalon til august. Planen er, at alle oplæg meldes ud samlet med temaer og datoer
af hensyn til markedsføringen og de unges planlægning.

 

Sideløbende har der været holdt møder med lederen af Frivillig Centret (februar 2020) om muligheder for samarbejde ift.,
hvad de forskellige foreninger eventuelt kunne byde ind med. Det blev aftalt, at et første skridt kunne være dialog og
vidensdeling med relevante frivillige sociale foreninger og Borgerbutikken. Efterfølgende har der været møder med den
nye leder af Frivillig Centret, hvor samarbejdet i første omgang blev afgrænset til 4 foreninger, som kunne være relevant
at tage en dialog med ud fra tankegangen ”ung hjælper ung”.

 

Forlængelse af projektet 

Det tager tid at skabe forandringer, der taler ind i fremtiden og fortællingen om, at det er ok at tale om det der er svært i
livet. Der er en drivkraft i de unge og de frivillige initiativer, som kan sættes i spil. Det forudsætter, at der sættes nogle
rammer til rådighed. En vej at gå er at fortsætte og udbygge det gode samarbejde, der er mellem de 4 institutioner,
Ungdomsskolen, Kirken i Næstved, Frivillig Centret og Borgerbutikken.

 

Problemstillingerne i den målgruppe Borgerbutikken gerne vil nå rækker ud over flere centre. Derfor vil en forlængelse
bl.a. skulle bidrage til at indgå en dialog med de centre, der arbejder med unge f.eks. Center for Børn og Unge (CBU),
Center for Arbejdsmarked (CAM), Center for Dagtilbud og Skole (CDS) og Center for Handicap og Psykiatri (CHP.
Hensigten er at analysere muligheder og perspektiver og opnå større synergi ved sammentænkning af eksisterende
indsatser.

 

Genåbningen til større forsamlinger vil sandsynligvis først være realistisk til sommer. En forlængelse af projektperioden
foreslås derfor anvendt til dialog med de nævnte centre, der på forskellig vis arbejder med de unge. Hvordan kan noget
eksisterende tænkes sammen til et nyt fælles afsæt ud fra et ungeperspektiv. Et samarbejde, der kan understøtte og



komplementere det igangværende samarbejde med Kirken i Næstved, Frivillig Centeret, Ungdomsskolen og
Borgerbutikken.

 

Økonomi

Der er udgifter til talks og samtalesalonen. Skal arrangementerne tiltrække de unge, skal oplægsholderne være nogen, de
unge kan spejle sig i. Et arrangement koster ca. 50.000 kr., der kalkuleres med 3-5 arrangementer om året, hvilket svarer
til ca. 200.000 kr. Det kan overvejes at søge investeringspuljen til udgifter til arrangementerne, hvilket vil give ro til at
arbejde med projektets indholds- og samarbejdsdel.

Udgifter til bemanding, projektledelse og lokale foreslås ligeligt fordelt mellem de centre, der fremadrettet samarbejder
om Borgerbutikken.

 

Omkostningerne i forbindelse med bemanding af borgerbutikken, lokale og projektledelse er i projektperioden afholdt
inden for budgetrammen for Center for Handicap og Psykiatri.

Udgifterne til oplægsholdere til talks og samtalesalon er delt ligeligt mellem de 3 institutioner; Kirken i Næstved,
Ungdomsskolen og CHP.  

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger udover, at det forudsættes at udgifter til Borgerbutikken kan afholdes
indenfor Center for Handicap og Psykiatris vedtagne budget.



Punkt 30: Orientering om projektaftalen for sektoranalysen om de udsatte
15-29-årige

27.00.00-P20-2-20

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og forebyggelsesudvalget (til efterretning), 02.03.2021

Børne- og Skoleudvalget (til efterretning), 08.03.2021

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget (til efterretning), 09.03.2021

 

Som en del af budgetforliget for 2021 - 22 for Næstved Kommune blev det besluttet, at der skal gennemføres en
sektoranalyse, der handler om udsatte unge mellem 15 - 29 år. Formålet med analysen er at sikre, at flere kommer i
arbejde eller uddannelse. Udvalget orienteres om projektaftalen for analysen i denne sag. Sektoranalysen er forankret i
Økonomiudvalget, som godkendte projektaftalen den 8. februar 2020.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 02.03.2021

Jørgen Christiansen og Hanne Sørensen var fraværende.

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

Med udgangspunkt i Næstved Kommunes Optimeringsstrategi skal der hvert år gennemføres en række
budgettemaanalyser. Der arbejdes med to typer af budgettemaanalyser:

Sektoranalyser, hvor provenuet forbliver på områderne
Effektiviseringsanalyser, hvor effektiviseringsprovenuet tilgår Byrådets Udviklingspulje.

 

Som en del af budgetforliget for Næstved Kommune 2021 - 2022 bad Byrådet administrationen om blandt andet at
udarbejde en sektoranalyse omhandlende udsatte unge mellem 15 - 29 år. Administrationen har på den baggrund
udarbejdet en projektaftale på sektoranalysen. Projektaftalen blev godkendt i Økonomiudvalget 8. februar 2021. Den
godkendte projektaftale er vedhæftet som bilag til denne sag.

 

Kort om den vedhæftede projektaftale for analysen

I den vedhæftede projektaftale er analysens faser og spor detaljeret beskrevet. Kort beskrevet vil analysen blive afviklet
på følgende måde:

 

I fase 1 skabes:



Viden om karakteristika ved målgruppen udsatte unge i Næstved Kommune. Målgruppen defineres endeligt som en
del af analysen. En foreløbig definition på målgruppen er: "unge, som i længere tid ikke har været i uddannelse eller
beskæftigelse". VIVE har gennemført en landsdækkende undersøgelse, som har vist, at unge uden beskæftigelse og
job har en række karakteristika til fælles - eksempelvis: Tidligere offentlig forsørgelse, lave standpunkts-
eksamenskarakterer i 9. klasse, mangel på tidligere beskæftigelse/fritidsjob, kontakt med psykiatrisk
hospital/indlagt somatisk med psykiatriske diagnoser. I fase 1 sker en kortlægning af disse karakteristika på
målgruppen i Næstved Kommune og samtidig foretages en sammenligning af Næstved Kommunes udsatte unge i
forhold til relevant sammenligningsgruppe.
Viden om, hvordan de unge modtager tilbud på børneområdet og efterfølgende på voksenområdet. Følgende
analyser gennemføres:

10 ungerejser, som beskriver den unges rejse gennem de indsatser, som den unge har modtaget fra
børneområdet til voksenområdet. Kortlægningen sker sammen med den unge og har fokus på den unges
perspektiv og oplevelse af forløbet.
15 sagsgennemgange som belyser, hvordan sager håndteres i relation til lovgivning, socialfaglige og
økonomiske konsekvenser af ydelserne. Sagerne udvælges, så de også afspejler forløbet fra børneområdet til
voksenområdet.

Viden om de tilbud, som Næstved Kommune har til målgruppen. Det sker gennem evaluering af den Kommunale
Ungeindsats.

 

Fasen varer frem til juni 2021. Fase 1 afrapporteres dels ved to halvdagskonferencer i maj/juni med bred deltagelse fra
sektorerne, politisk deltagelse samt deltagelse af eksperter på området og dels som budgettemaanalyser plejer via
fagudvalg og Økonomiudvalg i juni måned. Halvdagskonferencerne afholdes i maj/juni måned. Hvis Covid-19 situationen
umuliggør dette, så vil konferencerne enten blive flyttet eller blive gentænkt i et format, der kan gennemføres uden risiko
for Corona-smitte.

 

I fase 2 udarbejdes:

Handleplan for, hvordan det skal sikres, at flere kommer i uddannelse eller arbejde samt at flere unge kan klare sig
selv helt uden eller med så få kommunale foranstaltninger som muligt. Der udarbejdes også en
implementeringsplan til handleplanen.
Model for hvordan udviklingen for udsatte unge løbende kan følges fremover. En model/monitorering, som
Næstved Kommune fremadrettet selv kan arbejde med.

 

Fase 2 afrapporteres i 2. kvartal 2022 i fagudvalg og Økonomiudvalg.

 

Supplerende oplysninger

Efter Økonomiudvalgets godkendelse af projektaftalen er der indgået kontrakt med konsulentfirmaet Implement om at
gennemføre sagsgennemgangen. Implement har erfaring i at gennemføre den type af opgaver. I den forbindelse er det
aftalt med Implement, at der gennemføres fokusgruppeinterview med politikere fra Økonomiudvalget samt de fagudvalg,
som sektoranalysen berører med henblik på at afdække områder, som politisk ønskes fokus på. I den forbindelse er
antallet af sager, der gennemgås reduceret fra 20 til 15.

 

Invitation til fokusgruppeinterview fremsendes primo marts måned.

 

Projektaftalen fremlægges til orientering i Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget og Omsorgs- og
Forebyggelsesudvalget.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.



Bilag

Projektaftale for budgettemaanalysen - Sektoranalyse om de 15 - 29 årige



Punkt 31: Orientering om ventetider og venteliste til plejeboliger

03.10.00-A00-1-13

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (til efterretning), 02.03.2021

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget får kvartalsvis en opfølgning på ventelister og ventetider til pleje- og omsorgsboliger
i kommunen for at kunne følge udviklingen. Dette med henblik på at tilvejebringe datagrundlag for beslutning om en
eventuel tilpasning af antallet af pladser og plejeboliger.

 

Plejeboliggarantien er med enkelte undtagelser overholdt. Antallet af dage man venter på bolig er fra 2019 til 2020 steget
for almene og skærmede plejeboliger, mens den er stort set uændret for omsorgsboliger.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 02.03.2021

Jørgen Christiansen og Hanne Sørensen var fraværende.

Til efterretning.

 

Denne sag vil fremadrettet også sætte fokus på kapaciteten af de forskellige kategorier af midlertidige pladser.

Sagsfremstilling

Garantiordning

De borgere, der er blevet visiteret til en plejebolig pga. et særligt behov, kan vælge at benytte sig af en garantiordning
(Lov om Social Service, §192a), hvorved de sikrer sig, at de vil blive tilbudt en bolig inden for 2 måneder.
Garantiordningen sikrer, at borgerne tilbydes en bolig inden for 2 måneder, uden hensyntagen til fx størrelse, pris eller
beliggenhed af denne bolig. Hvis borgerne takker nej til en bolig, kan borgeren fortsætte på garantiventelisten og skal
tilbydes en bolig inden for en ny 2-måneders periode. Garantiventelisten for omsorgsboliger er ophørt primo 2021, da der
ikke er lovgivningsmæssigt krav om garantiordning for denne boligtype.

Plejeboliggarantien er med enkelte undtagelser overholdt. Antallet af borgere, der har fået bolig via garantiventelisten er
steget markant fra 9 i 2019 til 49 i 2020. I 2021 har 16 borgere frem til 2. februar fået bolig via garantiordningen.

 

Pr. 2. februar ser ventelisten på garantiordningen således ud:

Almen plejebolig: 5

Skærmet plejebolig: 12

  

Den almindelige venteliste



Nedenfor opsummeres udviklingen i ventetid og venteliste mv. fra det vedlagte bilag 1:

 

Ventetider

Nedenfor er andelen af borgere, der ønsker en lejlighed på et bestemt plejecenter og får bolig inden for 2 måneder i 2020
og der er foretaget sammenligning med 2019. Ventetider for 2021 er ikke opgjort, da antallet af borgere, der har fået bolig
er for lille til at kunne give et retvisende billede af ventetiden.

 2019 2020

Almen plejebolig 58% 58%

Skærmet plejebolig 45% 48%

Omsorgsbolig 39% 61%

 

Set i forhold til 2019 er der kun mindre ændringer i hvor mange borgere, der får almen eller skærmet plejebolig inden for
2 måneder, og i 2020 har flere borgere fået omsorgsbolig inden for 2 måneder sammenlignet med 2019.

 

Venteliste

Nedenfor vises udviklingen i ventelisten siden seneste opgørelse i november 2020

 5. november 2020 2. februar 2021

 Almindelig
venteliste

Garantiventeliste Almindelig
venteliste

Garantiventeliste

Almen 39 7 31 5

Skærmet 32 3 27 12

Omsorgsbolig 8 0 6 -

 

I forhold til seneste opgørelse er antallet af borgere på den almindelig venteliste faldet lidt, men antallet af borgere på
garantiventeliste til skærmede boliger er steget. En af årsagerne til dette kan findes i fx stigende ventetid på den
almindelig venteliste.

 

Antal dage på venteliste

Det gennemsnitlige antal dage, man venter på almen og skærmet plejebolig, er steget i forhold til 2019. Tallene afspejler
blandt andet, at nogle borgere kun ønsker at bo på ét bestemt plejecenter, fx i Fugleparken og på Bakkegården, og hvor
ledige boliger er blevet tildelt andre borgere med større behov for plejebolig eller for at opfylde garantiventeliste. Når
borgerne kun har ét ønske til plejecenter, er der mindre fleksibilitet i at tilbyde ledige boliger, og dermed også større risiko
for, at borgerne må vente længere tid på en bolig.

 

Antal boliger fordelt på boligtyper
Boligerne/pladserne i ældreområdet fordeler sig på seks forskellige typer. Nedenfor er oplistet, hvordan boligmassen
fordeler sig på de seks typer pr. 5. november 2020:



Almene plejeboliger: 292 
Skærmede plejeboliger: 215
Omsorgsboliger: 60
Midlertidige pladser (almen): 14
Midlertidige pladser (skærmet): 12
Akutpladser: 24

Én utidssvarende bolig på Munkebo planlægges ændret til en midlertidig plads, når den bliver ledig. I Margrethehaven er
tre boliger fortsat belagt med faste lejemål, mens fem er overgået til midlertidige pladser.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Ventetider 2016 - 2021 til pleje- demens- og omsorgsboliger



Punkt 32: Orientering om opfølgning på § 85 botilbudslignende botilbud

27.00.00-P00-3-18

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (til efterretning), 02.03.2021

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget besluttede i forbindelse med etableringen af det nye tilbud; Botilbudslignende
Botilbud, at de løbende skulle orienteres om ordningen.

 

Som beskrevet i forbindelse med etableringen af det nye tilbud, er der tale om en særordning, der kun bringes i
anvendelse i meget få og specielle situationer. Det er forsat tilfældet, og der er i 2020 kun etableret 2 nye ordninger.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 02.03.2021

Jørgen Christiansen og Hanne Sørensen var fraværende.

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget godkendte tilbage i 2019 etableringen af en ny form for tilbud målrettet en lille
gruppe af borgere, der vanskeligt – om overhovedet - lader sig rumme i de eksisterende boformer, som Næstved
kommune kan tilbyde efter servicelovens og almenboliglovens bestemmelser. Det drejer sig om borgere med et
omfattende og ganske særligt behov for pleje, praktisk bistand, overvågning, socialpædagogisk støtte og ledsagelse.
Fælles for borgerne er, at de i høj grad er afhængig af andres hjælp, og at de vil befinde sig i hjælpeløse situationer uden
den givne hjælp.

 

Målgruppen er typisk borgere, der i barneårene (under 18 år) har boet hos forældre/plejeforældre/pårørende, og hvor disse
har modtaget tabt arbejdsfortjeneste eller plejevederlag.

 

I forbindelse med godkendelsen besluttede udvalget, at de løbende skulle orienteres om ordningen.

 

Der er i 2020 opstartet 2 nye borgere, og der er i alt 6 borgere tilknyttet ordningen.

 

Yderligere 1 borger har ønsket ordningen, men Myndighed har i den konkrete sag vurderet, at borgeren ikke var i
målgruppen til ordningen, da støttebehovet ikke var af en sådan karakter, at det kun kunne dækkes med denne særlige
ordning. Forælderen klagede over afgørelsen, og sagen overgik til afgørelse i Ankestyrelsen. I december 2020 stadfæstede
Ankestyrelsen Myndigheds afgørelse om, at borgeren ikke kunne få et botilbudslignende botilbud i forældres hjem.

 



I forhold til de eksisterende ordninger er tilbagemeldingen fra Myndighed, at de ikke på noget tidspunkt har oplevet
hjælperelaterede problemer med ordningen. Myndighed oplever en god dialog, og i forbindelse med de gennemførte
tilsyn er det oplevelsen, at opgavevaretagerne/hjælperne er trygge ved opgaven og leverer en nærværende, kompetent og
god pleje. Der er stadig meget positive tilbagemeldinger fra brugerne, da ordningen gør det muligt for familierne at
fungere som familier.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.



Punkt 33: Orientering om status på Corona

00.22.00-P35-19-17

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (til efterretning), 02.03.2021

 

I denne sag gives en mundtlig orientering, herunder den nyeste udvikling.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 02.03.2021

Jørgen Christiansen og Hanne Sørensen var fraværende.

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Orienteringen vil omhandle nyt fra Center for Handicap og Psykiatri og Center for Sundhed og Ældre.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere.



Punkt 34: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.22.00-P35-19-17

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 02.03.2021

Jørgen Christiansen og Hanne Sørensen var fraværende.

1. Til efterretning
2. Drøftet. udvalget ønsker ikke at deltage på Social- og Sundhedspolitisk Forum, som er rykket til den 10. - 11. juni

2021.
3. Drøftet. Udvalget ønsker at der afholdes et virtuelt fællesmøde med samarbejdspartnere i nær fremtid.
4. Til efterretning. Næstved Kommune anvender ikke videoovervågning som led i visitation til BPA-ordning.
5. Orientering fra virtuelt besøg af ældreminister Astrid Krag på Bakkegården.
6. Orientering om borgerhenvendelse. Udvalget har vendt borger og pårørendes ansvar af vedligehold af kommunale

hjælpemidler.
7. Orientering om nyåbnet tandklinik på Engvej 22.
8. Orientering om henvendelse vedr. fritvalgsleverandør.
9. Orientering om forsøg af fremskudt akutfunktion.

Sagsfremstilling

1. Orientering om kommunikation samt udsendelse af breve i e-Boks til borgere.
2. Deltagelse ved Social- og Sundhedspolitisk Forum den 6. og 7. maj 2021 i Aalborg.
3. Orientering om henvendelse fra FOA.
4. Orientering om overvågning i forbindelse med visitation.



Punkt 35: Underskriftsark

00.22.00-P35-19-17

Bilag

Underskriftside - Omsorgs- og forebyggelsesudvalget 02.03.2021
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